
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
                        Ano 2018, Edição nº 3965 – Crato/CE 

                 Quarta- feira, 11 de Julho de 2018. 
   

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2018.06.14.3 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2018.06.14.3 - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2018.05.23.4. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO TRIBUTÁRIO VISANDO IDENTIFICAR POSSÍVEIS VALORES A 
RECUPERAR JUNTO À RECEITA FEDERAL DO BRASIL A TÍTULO DE CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP E PARA O INSS DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor Global de R$ 7.500,00 (sete 
mil e quinhentos reais). Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento de Crato/CE, com recursos previstos na seguinte 
Dotação Orçamentária 3301.04.123.0545.2.157– Elemento de Despesa nº 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO-CE - Secretaria Municipal 
de Finanças e Planejamento, representada pela Secretária Adjunta de Finanças e Planejamento e Ordenadora de Despesas, Sra. Iraci Morais de Brito Roca 
e de outro lado a empresa PUBLIKUS CONSULTORIA E PLANEJAMENTO, CNPJ N° 28.182.503/0001-44, representada pela Sra. THAISA 
BATALHA COSTA. Vigência do Contrato: 31 de dezembro de 2018. Data do Contrato: 14  de junho   de 2018. 

 

 
 
A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO do Município de Crato/CE, em cumprimento da ratificação procedida pelo 
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento de Crato/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº. 2018.05.23.4, 
que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO TRIBUTÁRIO VISANDO 
IDENTIFICAR POSSÍVEIS VALORES A RECUPERAR JUNTO À RECEITA FEDERAL DO BRASIL A TÍTULO DE CONTRIBUIÇÃO 
PARA O PASEP E PARA O INSS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO MUNICÍPIO DE 
CRATO-CE, no valor global de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais); Fundamento Legal: Art 24  do inciso II da Lei 8666/93 e suas alterações. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e ratificada pela Secretária 
Adjunta de Finanças e Planejamento e Ordenadora de Despesas, Sra. Iraci Morais de Brito Roca. Crato-CE, 13 de junho  de 2018.VALÉRIA DO 
CARMO MOURA - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

 

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A “PROPOSTA DE 

PREÇO”: TOMADA DE PREÇO Nº. 2018.03.20.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO 

DA QUADRA COBERTA DA ESCOLA PAULO LIMAVERDE, NO DISTRITO DE SANTA FÉ, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE 

LICITAÇÃO, OS REPRESENTANTES LEGAIS DAS EMPRESAS: NRG CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

03.087.043/0001-44 E GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI – ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 21.868.248/0001-49, E, 

AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE 

ACONTECERÁ NO DIA 13 DE JULHO DE 2018, ÀS 15H:30M. (HORÁRIO LOCAL). MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO 

TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08h00min ÀS 14h00min (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA 

CPL/PMC. CRATO-CE, EM 10 DE JULHO DE 2018. 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2017.09.27.6, 

DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.07.1, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 

DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E COMBATE DE MORCEGOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE APOSTILAMENTO A 

MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, SRA. CARLA ISIS BRITO LEITE, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER 

DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO Nº 2017.09.27.6 O SR. NATHAN BATISTA DE LIMA, CPF Nº 063.949.533-85. CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- CONTRATADO: IRANILMA BATISTA DA SILVA - ME - DATA DO APOSTILAMENTO: 26 DE 

FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

 

 
 
 
 



  Página 2 de 4 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3965 – Crato/CE, Quarta, 11 de Julho de 2018. 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2017.11.23.9, 

DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.24.2, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

SERVIÇOS DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA AO FUNCIONAMENTO DE CONTROLE INTERNO PARA PRESTAR SERVIÇOS 

JUNTO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE 

APOSTILAMENTO A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, SRA. CARLA ISIS BRITO LEITE, QUE PASSARÁ A PARTIR 

DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO Nº 2017.11.23.9 O SR. NATHAN BATISTA DE LIMA, CPF Nº 

063.949.533-85. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- CONTRATADO: AS SISTEMAS CONSULTORIA PÚBLICA LTDA – 

EPP - DATA DO APOSTILAMENTO: 27 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.01.16.1, 

DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.10.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE 

TERMO DE APOSTILAMENTO A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, SR. ANTONIO MACÁRIO DOS SANTOS, QUE 

PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO Nº 2018.01.16.1 O SR. NATHAN BATISTA DE 

LIMA, CPF Nº 063.949.533-85. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- CONTRATADO: DDP COMÉRCIO DE 

CONVENIÊNCIA E INFORMÁTICA EIRELLI-ME - DATA DO APOSTILAMENTO: 02 DE MARÇO DE 2018. 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.01.16.2, 

DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.11.10.1, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE 

TERMO DE APOSTILAMENTO A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, SR. ANTONIO MACÁRIO DOS SANTOS, QUE 

PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO Nº 2018.01.16.2 O SR. NATHAN BATISTA DE 

LIMA, CPF Nº 063.949.533-85. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- CONTRATADO: J.A.M. COMÉRCIO DE 

ALIMENTOS LTDA-ME - DATA DO APOSTILAMENTO: 02 DE MARÇO DE 2018. 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2017.11.29.3, 

DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.08.17.1, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇO DE AGENCIAMENTO JUNTO ÀS INSTITUIÇÕES DE ENSINO, SEDIADAS NO TERRITÓRIO NACIONAL DE ESTUDANTES 

DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR PARA PREENCHIMENTO DE ATÉ 127(CENTO E VINTE E SETE) BOLSAS DE ESTÁGIO NO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE APOSTILAMENTO A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE 

CONTRATO, SRA. CARLA ISIS BRITO LEITE, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADO GERENTE DO 

CONTRATO Nº 2017.11.29.3 O SR. NATHAN BATISTA DE LIMA, CPF Nº 063.949.533-85. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO- CONTRATADO: CIEE-CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - DATA DO APOSTILAMENTO: 09 DE 

MARÇO DE 2018. 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 



  Página 3 de 4 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3965 – Crato/CE, Quarta, 11 de Julho de 2018. 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2017.04.26.1, 

DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.02.07.1, CUJO OBJETO É ACONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 

SOLUÇÕES INFORMATIZADAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, INPLANTAÇÃO E SUPORTE EM SISTEMA DE 

FOLHA DE PAGAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE APOSTILAMENTO A MODIFICAÇÃO 

DO GERENTE DE CONTRATO, SRA. CARLA ISIS BRITO LEITE, QUE PASSARÁ A PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA 

GERENTE DO CONTRATO Nº 2017.04.26.1 O SR. NATHAN BATISTA DE LIMA, CPF Nº 063.949.533-85. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE ADMINISTRAÇÃO- CONTRATADO: S&S INFORMÁTICA – ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA - DATA DO 

APOSTILAMENTO: 27 DE ABRIL DE 2018. 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 2018.01.08.9, 

DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.12.11.2, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, 

LIMPEZA, INSUMOS DE INFORMATICA E OUTROS MATERIAS DE CONSUMO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DO MUNICIPIO DE CRATO. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE 

APOSTILAMENTO A MODIFICAÇÃO DO GERENTE DE CONTRATO, SR. ANTONIO MACÁRIO DOS SANTOS, QUE PASSARÁ A 

PARTIR DESTA DATA A SER DENOMINADA GERENTE DO CONTRATO Nº 2018.01.08.9 O SR. MANOEL IVAN PEDROZA, CPF Nº 

070.961.603-10. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- CONTRATADO: - D. S. ANDRADE – ME. DATA DO 

APOSTILAMENTO: 23 DE MARÇO DE 2018. 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Presencial N° 2018.05.21.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓCULOS DE GRAU – ARMAÇÕES E 

LENTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Vencedores: LOTE 1 (GRUPO I) - ÓTICA RIVELINY 

LTDA, inscrita no CNPJ Nº 06.243.617/0001-14, com o valor global de R$ 38.900,00 (trinta e oito mil e novecentos reais) //  LOTE 1 (GRUPO II) - 

JORGE EUSTÁCIO PEREIRA CORREIA – ME, inscrita no CNPJ: 26.600.717/0001-68, com o valor global de R$ 115.499,00 (cento e quinze mil 

quatrocentos e noventa e nove reais). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 – 

ANDRÉ BARRETO ESMERALDO - Secretário de Saúde. 09 de julho de 2018. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2018.05.21.1 

 
CONTRATO: 2018.07.09.1 / DATA: 09 DE JULHO DE 2018. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. / OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
ÓCULOS DE GRAU – ARMAÇÕES E LENTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 0402.10.122.0007.2.004 – Gestão Administrativa da Secretaria de Saúde.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 – Material, 
Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita / SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – André Barreto Esmeraldo e ÓTICA RIVELINY LTDA - 
Leila Kelley Rodrigues. / VALOR: R$ 38.900,00 (trinta e oito mil e novecentos reais). 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL Nº: 2018.05.21.1 
 
CONTRATO: 2018.07.09.2 / DATA: 09 DE JULHO DE 2018. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2018. / OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
ÓCULOS DE GRAU – ARMAÇÕES E LENTES, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: 0402.10.122.0007.2.004 – Gestão Administrativa da Secretaria de Saúde.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.32.00 – Material, 
Bem ou Serviços para Distribuição Gratuita / SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – André Barreto Esmeraldo e JORGE EUSTÁCIO 
PEREIRA CORREIA - ME - Wanderson da Costa Gomes. / VALOR: R$ 115.499,00 (cento e quinze mil quatrocentos e noventa e nove reais). 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 4 
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3965 – Crato/CE, Quarta, 11 de Julho de 2018. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE 
 

PORTARIA Nº 2606003/2018 

CRATO/CE, 26 DE JUNHO DE 2018. 

 

Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica conceder diária e adota outras providências. 

A Secretaria de Esporte do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 

2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº 2103003/2017. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, a servidora adiante indicado, conforme condições a seguir: 

 

Objetivo da viagem: Acompanhar os alunos da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais do Crato – APAE, nas Olimpíadas que irão acontecer no 

CFO – Centro de Formação Olímpica, localizado na Av. Alberto Craveiro, 2775 – Castelão, Fortaleza – CE, 60861-212, a partir das 09h00 nos dias 02, 03 

e 04/07/2018. 

 

Nome: Manoel Pequeno de Souza Destino: Fortaleza CE 

CPF: 972.994.483-00 Período: 02, 03 e 04/07/2018 

Cargo: Articulador de Projetos Comunitários Quantidade: 03 (três) 

Lotação: Secretaria de Esporte e Juventude Valor da Diária: R$120,00 

Total Concedido: R$ 360,00 

Agência: 0032, Conta 00031694-9 Caixa Econômica. 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em 

moeda corrente no país, mediante recibo. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Esporte e Juventude, em 26 de junho de 2018. 

 

Willemar Pereira Xavier Lima 

Secretário de Esporte e Juventude 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
 
PORTARIA Nº 1705001/2018 – PGM 
CRATO/CE, 17 DE MAIO DE 2018. 
 
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências. 
O Procurador Geral do Município, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017, de 21 de Março de 2017. 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 
 
Objetivo da viagem: Acompanhar o Secretário de Saúde em reunião junto a Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, no dia 18 de Maio de 2018, na cidade 
de Fortaleza/CE. 
 
Nome: Cícero Tiago Almeida de Norões Brito 
CPF: 508.491.072-53 
Cargo: Subprocurador 
Lotação: Procuradoria Geral do Município. 
Destino: Fortaleza – CE 
Período: 18 de Maio de 2018. 
Quantidade: 01 diária 
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos Reais). 
 
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo. 
 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Prefeitura Municipal do Crato, Procuradoria Geral do Município, em 17 de Maio de 2018. 
 
Ernani Brigido Silva Neto 
Procurador Geral do Munícipio. 


